
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1049 - 24 de Agosto de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 24 de Agosto de 2012 - ANO XIV - N° 1049

DECRETO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 1.735/2012 

 
Abre ao Orçam ento Fiscal do Município em 
favor da Secretaria de Educação,  na 
Unidade Orçamentária Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profis sionais da Educação - FUNDEB, 
Crédito Suplementar no valor de R$ 
150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais).  

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011), em favor da Secretaria de Educação , na  Unidade Orçamentária Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB, Crédito Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil 
reais), pa ra atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º -  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º  - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em  contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 23 de agosto de 2012.  

 
José Hamilton Furtado Castello Branco  

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 23/08/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.735/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  
 

Suplem entação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0602 2054 140 3.1.90.16  Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 150.000 

       

TOTAL  R$ 150.000 

 
ANEXO II 

 
Data: 23/08/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.735/2012  

Ø ANULAÇÃO DE D OTAÇÃO FISCAL  
 

Anulação  
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0601 2018 260 3.1.90.11  Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 54.000  

F 0602 2054 140 3.1.90.11  Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 59.000 

F 602 2054 140 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica  37.000  

       

Total  R$ 150.000 
 

PORTARIA

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA 045\2012 
 
A SECRETÁR IA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, de 

acordo com as determinações legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e as decisões do 
Conselho Municipal de Saúde, 

 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica criado o COMITÊ TRANSFUSIONAL DE PARNAÍBA, com a seguinte 

composição: 
 
. PRESIDENTE: 

SILVIANE DE JESUS GONÇALVES FERREIRA – Representante Técnica do 
Hemocentro Regional de Parnaíba\PI; 

 
.SECRETÁRIA: 

JULIANA DE OLIVEIRA ARAÚJO – Enfermeira\Representante Técnica da 
Enfermagem do Hemocentro Regional de Parnaíba\PI; 

 
.  DEMAIS MEMBROS:  

ADÊNIA SOUSA E VASCONCELOS – Enfermeira\Pronto Socorro do Hospital 
Estadual Dirceu Arcoverde – HEDA;  
 
GRACIANE MARIA MACHA DO VIEIRA – Enfermeira\Unidade de Terapia 
Intensiva – UTI;  
 
BRUNA GABRIELA VIEIRA SOUSA – Enfermeira\Coordenadora do Pronto 
Socorro do Hospital Estadual Dirceu Arcoverde – HEDA; 
 
SÁVIO DOS SANTOS GOMES SOUSA – Enfermeiro \ Clínica Santa Edwiges; 
 
JOEL ARAÚJO DA COSTA SANTOS – Enfermeiro\Santa Casa; 
 
CYNARA FONTENELE CUNHA – Enfermeira\C asa de Saúde e Maternidade 
Nossa Senhora de Fátima; 
 
LÍVIA ARAÚJO OLIVEIRA – E nfermeira \Maternidade Marques Bastos; 
 
LETÍCIA M ARIA SILVA SANTOS – Enferm eira\Maternidade Marques Bastos; 
 
KELLY DA SILVA COSTA – Enfermeira\PROMÉDICA; 
 
PAULO RODRIGUES OLIVEIRA – Enfermeiro UNIRIM; 
 
M ILENA DUARTE GURGEL – Enfermeira\SAMU; 
 
ARIADNA CARDOSO – Enfermeira\Pronto Socorro Municipal. 

 
Artigo 2º. - Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. 

 
Parnaíba\PI, 22 de agosto de 2012. 

 
I lvanete Tavares Beltrão 

Secretária M unicipal de Saúde 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1049 - 24 de Agosto de 20122

2012

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


